diem azymorum præcedit; ut exempli gratia dicam :
 Die Parasceves vesperi manducaturi erant illi
 Pascha, et hæc vocabatur azymorum. Dominus
 igitur mittit discipulos die quinto, quem nominat
 Evangelista primum azymorum, ut qui ante Para-
 sceven esset, in qua Parasceve vesperi comedebant
 azyma. Accedunt igitur discipuli et rogant : Ubi vis
 peremes tibi ad edendum Pascha? Non enim habe-
 bant neque illi neque ipse proprias aedas. Mittit se-
 tem illos ad hominem qui non cognoscebatur neque
 cognoscebat, sicut et de aetna fecerat : monstrans
 illis quod possit eisdem verbis persuadere etiam eis
 qui plane non cognoscent, ut eum excipiant. Vo-
 luit autem Pascha perficere, ne legi contrarius esse
 videatur. Tempus vero ærum nominat immolatio-
 nem : ut discamus quod non ignorans neque invo-
 luntarius immoletur. Ad id quod ait, Apud te facio
 Pascha, id est in domo tua, adfuit, cum discipulis
 meis : ut pararetur quantum sat esset multis qui
 simul cœuri erant.

VERS. 20-22. «Vespere autem facio discumbe-
 bat cum duodecim, et cœntibus illis, dixit : Amen
 dico vobis, quod unus vestrum me proditurus est.
 Et mossi reddidit vehementer, cœperant singuli di-
 cere ei : Num ego sum, Domine? » Ex hoc putant
 quidam quod hoc anno non comederit Dominus
 Pascha. Dicunt enim quod stantes comedebant
 agnum. Christus autem recumbebat, igitur Pascha
 non comedit. Dicimus itaque quod prius Pascha
 stans comederit, deinde recumbens tradidit suum
 sacramentum : primum enim perfecit figuralia,
 deinde verum perfectit. Præsumit autem de Juda,
 ut reveritus corrigatur, et si ob nihil aliud, saltem
 vel ob communem mensam, vel quod sciret se pro-
 diturum Deum, corda cognoscentem. Discipuli vero
 turbabantur : et licet purum cor haberent ac sa-
 nam conscientiam, attamen magis credebant Chri-
 sto, quam sibi ipsis, 148 eo quod ille melius sua
 corda cognosceret, quam ipsi.

VERS. 23-25. «At ipse respondens, ait : Qui
 intinxit mecum manum in calice, hic me traditurus
 est. Filius quidem hominis vadit sicut scriptum
 est de illo : vix autem homini illi per quem Filius
 hominis proditur. Bonum erat ei si natus non fais-
 set homo ille. Respondens autem Judas, qui tra-
 didit eum, dixit : Num ego sum, Rabbi? Ait illi : Tu
 dixisti. » Manifeste preditorem reprehendit : quo-
 niam cum clam reprehenderetur, non emenda-

morum vocabatur in lege, eo quod festum incipie-
 bat a vespera qua vescabantur azymis. Dominus
 igitur mittit discipulos quinta, quam nominat Evan-
 gelista primam azymorum, quia prima vespera
 erat, qua comedebant azyma. » Lectionem hanc
 codices alii confirmant ille, quo usus est (Æco-
 lampadius in sua versione : Parisiensis plures apud
 Lequienum Dissert. vi Damascena, num. XLIV,
 et Venetæ Marcianæ bibliothecæ duo 29 et 30,
 Præviam dissertationem consule capite XVII,
 num. 66.

batur. Propterea manifestat illum, dicens: Qui intinxit mecum: ut vel sic corrigatur. Verum Judas impudens intingebat in eodem calice, seu scutella. Deinde dicit, Filius quidem hominis vadit sicut scriptum est de illo, hoc est, utiamsi prædestinatum aut Christum patii ad salutem mundi, non tamen propter hoc colendus Judas, sed vix illi. Non enim ut cooperans divinæ voluntati hoc fecit, sed suam malitiam perficiens. Nam si diligenter consideraveris, noluit Christus præcedenter crucifigi. Insinuat autem illud per hoc quod deprecatur poculum. Quoniam autem sciebat ante omnia sæcula quod aliter non esset possibile salvari homines, propter malitiam inimici voluntarium sit ipsi, quod præcedenter non erat volitum. Dicens autem, bonum esse hominem illum non esse natum, ostendit quod natura non subsistere melius sit, quam subsistere in peccatis. Observa autem verbum, Vadit: significat enim peregrinationem magis quam mortem esse suam occisionem.

VERB. 26. « Vescentibus autem eis, accepit Jesus panem, et cum egisset gratias, fregit deditque discipulis, et dixit: Accipite, comedite: hoc est corpus meum. » Apposuit autem vescentibus, ut ostenderet crudelitatem Judæ, quia in mensa et communiore ciborum illius, quando si et fera fuisset, mansuetiorem se exhibuisset: tunc neque cum argueretur, intellexit, sed et corpus illius gustans non pœnituit. Quidam autem dicunt quod egresso Juda tradidit sacramentum aliis discipulis. Proinde et nos sic facere debemus, et malos a sacramentis abarcere. Gratias quoque agit fracturus panem, ut et nos erudiat cum gratiarum actione panem offerendum, et ut ostendat se cum gratitudine fractionem sui corporis, hoc est occisionem, suscipere, neque ægre ferro, ceu in re quæ displiceat sibi, et ut nos cum gratitudine martyrium aggrediamur. Porro dicens: « Hoc est corpus meum, » ostendit quod ipsum corpus Domini est panis qui sanctificatur in altario, et non respondens figura. Non enim dixit, Hoc est figura, sed, Hoc est corpus meum. Ineffabili enim operatione transformatur, etiamsi nobis videatur panis: quoniam infirmi sumus, et abhorremus crudas carnes comedere, maxime hominis carnem: et ideo panis 147 quidem nobis apparet, sed revera caro est.

VERB. 27, 28. « Et accepto poculo, gratias actis, dedit illis dicens, Bibite ex hoc omnes: hic est enim sanguis meus, qui est novi Testamenti, qui pro multis effunditur in remissionem peccatorum. » Sicut vetus Testamentum immolationem habebat et sanguinem, ita et novum Testamentum sanguinem habet ac hostiam⁹⁹. Pro multis autem dicit effundi, hoc est, pro omnibus. Sunt enim et omnes multi. Quare autem supra quidem non dixit: Accipite,